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Żywieniowe zastosowanie β - escyny i ekstraktu z owoców aronii u 
osób z nadmierną masą ciała 

 

Streszczenie  

Nadmierna masa ciała nie tylko wpływa na pogorszenie jakości życia, ale jest też czynnikiem 

ryzyka licznych chorób ze strony układu sercowo-naczyniowego, pokarmowego, 

hormonalnego, wydalniczego, neurologicznego, oddechowego i odpornościowego. Wśród 

metod leczenia chorób z nadmierną masą ciała wyróżnia się metodę dietetyczną, 

farmakologiczną i behawioralną. Mechanizmy sterowania ośrodkami głodu i sytości nadal nie 

są jednak do końca poznane, leki wykazują ograniczoną skuteczność, a część z nich powodu 

poważnych działań niepożądanych zostało wycofanych z użycia. Poszukiwanie bezpiecznej i 

skutecznej terapii redukującej masę ciała jest zatem nadal aktualnym problemem badawczym. 

W dotychczasowych badaniach wykazano, że β-escyna – substancja złożona izolowana z 

nasion kasztanowca (Aesculus L.), jest inhibitorem lipazy trzustkowej. Sugeruje się, że poprzez 

hamowanie trawienia i w efekcie uniemożliwienie wchłaniania tłuszczy z diety, β-escyna może 

przyczyniać się do utraty masy ciała. Z kolei ekstrakt z owoców aronii może mieć zastosowanie 

w profilaktyce i leczeniu wielu chorób przewlekłych, w tym także do stosowania w 

długoterminowej profilaktyce oraz terapii nadwagi otyłości i zaburzeń metabolicznych. Aronia 

wykazuje działanie przeciwzapalne, przeciwnowotworowe, ochronne dla układu sercowo-

naczyniowego, a także przeciwcukrzycowe.  

Celem pracy była ocena skuteczności preparatu zawierającego β-escynę i ekstrakt z owoców 

aronii w redukcji masy ciała u osób z nadwagą i otyłością.  

Na przeprowadzenie badania uzyskano pozytywną opinię Komisji Bioetycznej przy 

Warszawskim Uniwersytecie Medycznym.  Do badań włączona została grupa 45 pacjentów w 

wieku od 25 do 61 lat (86% kobiet, 14% mężczyzn) z prawidłową masą ciała, z nadwagą oraz 

z otyłością. Badanie ukończyły 24 osoby (53%). U wszystkich uczestników badania trzykrotnie 

wykonano pomiary antropometryczne oraz analizę składu ciała metodą bioimpedancji 

elektrycznej: podczas rekrutacji oraz 6 tygodni i 12 tygodni od rozpoczęcia badania. Podczas 



każdego spotkania uczestnicy badania wypełniali walidowany kwestionariusz poczucia 

łaknienia. Schemat stosowania preparatu polegał na spożyciu 20 ml bezpośrednio po posiłku, 

od 3 do 5 razy dziennie, łącznie przez 12 tygodni. 

Wyniki przeprowadzonych badań wykazały, że u osób stosujących preparat doszło do istotnej 

redukcji łaknienia ogólnego, w tym do istotnego zmniejszenia porcji, po jakiej uczestnicy 

badania odczuwają sytość, istotnie rzadszego odczuwania głodu i istotnego pogorszenia 

odczuwania smakowitości pokarmu. Ponadto stwierdzono, że stosowanie preparatu 

przyczyniło się do statystycznie istotnej redukcji beztłuszczowej masy ciała, zmiany 

dystrybucji wody w organizmie i spadku ilości glikogenu.  

Wyniki analiz wskazują, że preparat escynowo-aroniowy ma działanie ograniczające łaknienie, 

przez co przyczynia się do redukcji masy ciała. 

Słowa kluczowe: β-escyna, aronia, redukcja masy ciała, redukcja łaknienia, nadmierna masa 

ciała, suplementy diety 

 


